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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je navržení a implementace aplikace, která bude
usnadňovat vědeckou spolupráci při psaní publikací. Práce obsahuje popis
vytváření vědeckých článků, návrh systému, jeho implementaci a testování.

Klíčová slova Vědecká spolupráce, usnadnění, integrace

Abstract

The aim of my diploma thesis is design and implementation of an applica-
tion, that would facilitate scientific collaboration during process of creating
publications. This work contains description of publication creation process,
design of the system as well as its implementation and testing.

Keywords Scientific collaboration, facilitation, integration
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Introduction

Aim of this thesis

Writing of scientific publications is, as every other activity demanding human
cooperation, a challenging process. There are various tools for cooperation,
such as emails, Kanban boards, different cloud drives etc., however their dis-
advantage is, that they are not connected and the principle investigator of a
project has to manually add new collaborators to all of these sources.

The aim of this thesis is to create a system, that would reduce the ammount
of unnecessary manual work while managing these 3rd party tools.

Structure of this thesis

This thesis is logically divided into 4 main chapters: Analysis of current situ-
ation and requirements on the application, Design, Implementation and Test-
ing.

Analysis of current situation and requirements on the application
describes types of publications as well as their creation and contains analysis of
current tools for scientific collaboration. There also is analysis of requirements
on the appplication along with their use cases.

Design describes selection of the type of the application and based on that
selection of used technologies and architecture. There is also OntoUML model
thoroughly describing the application domain. Design chapter also contains
relational modal, which is based on OntoUML model and serves as a structure
of the database. Last, but not least, this chapter contains wireframes.

Implementation describes all principles and peculiarities during imple-
mentation. It contains description of authentication and authorization, my
own serializer, templates and mainly how I dealt with 3rd party resources
integration.
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Introduction

Testing describes unit testing, functional testing as well as manual walk-
through of the system.
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Chapter 1
Analysis of current situation and
requirements on the application

1.1 Scientific publications
In today’s world, regardless whether scientific or not, there are countless in-
formation sources. Key part of spreading information you researched among
target audience is publishing.

According to Öchsner [1] we can distinguish following types of publications
(the higher it is in the list, the larger the volume of information and the more
recognized the publication is):

• books – authorship

• books – editorship

• book chapters

• journals

• conference proceedings

• theses

• patents, technical reports

• others (web pages, non-scientific, etc.)

Disregarding where in the above mentioned list the publication is, it po-
tentially needs a lot of cooperation.

As mentioned in Öchsner [1] it is possible to distinguish two broad types
of publications according to the fact, whether their content is professionally
reviewed.
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So-called Grey literature, that is not professionally reviewed, is defined
by Luxembourg convention [2] as a literature, that which is produced on all
levels of government, academics, business and industry in print and electronic
formats, but which is not controlled by commercial publishers.

Among reviewed literature there are two main types of publications –
journals and books. Since publishing anything in reviewed literature is more
complex than in Grey literature and therefore it needs more actions to perform,
in the following subsection I will take closer look to journal publication type
as a representative of a reviewed publication type and clarify the process of
publication.

1.1.1 Identification of publications
Before I will clarify more about journals, let me explain, how reviewed publi-
cations are identified.

In order to identify a source well for later on citation, it is necessary to
have a unique identifier. For journals there is an 8 digit number called ISSN
(International Standard Serial Number [3]) and for books there is a 13 digit
number called ISBN (International Standard Book Number [4]).

It is quite peculiar to evaluate scientific quality of articles. One of the
ways is to measure the impact factor, which should tell about a journal, how
prestigeous it is and therefore how reliable the information in it are. However,
there is a lot of criticism of such an attitude [5, 6].

1.1.2 Journals and magazines
There are two basic types of periodical publications – journals and magazines.
While magazines focus on more popular content, contains a lot of advertise-
ments and the articles are only reviewed by an editor, journals are often go
through a peer review process [7]. However, the border between these to types
is not strict. The following subsection is addressed to content of scientific jour-
nals.

1.1.2.1 Types of contributions to journals

According to Öchsner [1] the basic division of types of contributions to jour-
nals, that are reviewed, is

• Research paper is the most common type of contribution to journal and
describes significant advancement in a particular research field. It is
original and therefore it was not published before. Every research paper
is judged according to its novelty, contribution and quality of scientific
content. Alternative terms are ‘Original Paper’, ‘Original Article’ or
‘Research Article’ [1].
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1.1. Scientific publications

• Review article does not provide only original content of the authors,
however it rather summarizes content of other articles and its purpose
is to broaden reader’s knowledge through critical comparison. Review
articles are highly cited source of information. Alternative terms are
‘Critical Review’ and ‘Critical Literature Review’. [1].

• Rapid communication is an announcement of a breakthrough scientific
results, that are meant to be widespread as much as possible in order to
stimulate further research. Alternative term by some journals: ‘Letter’
[1].

• Short communication has a similar style as an article, however its length
is limited and it only needs to demonstrate the proof of principle [1].

• Technical note describes noteworthy improvements, significant novel ap-
plications, or practical solutions to problems in an (established) tech-
nique [1].

In the following section subsection I will briefly explain the process of
publishing a contribution in a journal.

1.1.2.2 Contributing into a journal

Writing a contribution to a journal is a very complex process. Depending on
the institution you are working for there might be slight differences in the
work flow of writing the contribution, however according to Ellison [8] writing
a paper consists roughly of following stages.

• Assignment might be general or more concrete. Such an assignment
should clarify what are the expectations from the paper, such as its
length, due date etc., analyze the audience and choose a topic. Such an
assignment can be result of your own idea or a call for paper, e.g. for a
conference.

• Research might be done after creating your assignment as well as precede
it. E.g. if there is a conference concerning a field of research you are
involved it and there is a call for paper, you probably have done the
research already.

• Writing. The vital part of making of an article. Tight cooperation
among team members is necessary, as well as setting out the responsi-
bilities, outlines etc. In order to ensure high standard, citing of good
source is necessary [9].

• Peer review. To ensure the quality, the article is after finishing reviewed
by experts in given research field [10]. The reviewer also might give
suggestions, what should be updated. Also the article might be rejected.
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• Submission. After a successful review and implementing of all demanded
changes, an article is submitted and published.

Off course, as Winkler and Metherell say [9], a very important part of making
an article is choosing a suitable topic, that is not too broad, neither too
narrow.

1.2 Current tools for cooperation
In todays world, there are many tools supporting collaboration among re-
searchers on a publication, some of which are traditional and used by almost
everybody, while others offer groundbreaking features, however they are com-
plicated to use and they are not widespread. In the following section I discuss
some of the tools, that I discovered through interviewing researchers and web
research. The overview, off course, is not complete and some of tools have
overlaps in their features and usage.

1.2.1 Email

Email is the oldest form of electronic communication of which predecessors
reach back into the 60’s [11]. Its major advantage is, that everybody owns
an email address and is willing to use it. However, this aspect might also be
counteraproductive, because it might discourage email users to use anything
else. Its main disadvantage is complete absence of any versioning tool as well
as lack of organization. Some services, such as Gmail [12] offer a possibility
to organize emails into conversations. There is also a browser extension called
Streak [13] (unluckily available only for Chrome), that supports putting emails
concerning one publication together and divide them into different phases.

1.2.2 Instant messaging tools

There are various instant messaging services, such as Slack [14], WhatsApp
[15], Telegram [16] or Fleep [17]. Their main advantage is, that they allow
collaborators to communicate with each other in real time. Even though with
mentioned tools you can organize collaborators in groups, the main disadvan-
tage is lack of structure causing peculiarities if somebody needs to extract a
particular piece of information after a longer time period.

1.2.3 Kanban

Kanban boards are systems that are helping researchers to organize their tasks,
put them into various categories and set deadlines and assignees. In figure 1.1
you can see an example of such a Kanban board – Trello [18].
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Figure 1.1: Trello kanban board

1.2.4 GIT
GIT is a powerful tool for versioning widely used by technically skilled re-
searchers [19]. There are a lot of implementations, like GitHub [20] or Git-
Lab [21]. Its main advantage is, that it is almost a perfect tool for versioning
of LATEXcodes. Its main disadvantage is, that manipulation through CLI de-
mands a deeper knowledge of the system. However, there are various clients
with GUI. Even though some researchers still refuse to use GIT and they share
their versions by sending files through email.

As a bonus, GitHub and GitLab offer more tools such as CI, a Kanban
board, issues (if there is in issue anywhere in the source code/text, an issue is
assigned to responsible person to solve it).

1.2.5 Google Drive
Google family of services outstand with their user friendliness and therefore
are quite popular. Google Drive is an online file system, which main advantage
is that it is a part of Google ecosystem and almost everybody has an account.
Among disadvantages of Google Drive belong absence of versioning.

1.2.6 Google Documents
Google Documents are WYSIWIG editor quite similar to Microsoft Word

[…]


5.1 New external services
Understandably, there are many tools that the researchers might use during
the publication process. It is almost impossible to satisfy everybody, however
thanks to emphasis on extendability it is relatively uncomplicated to imple-
ment a new Resource representing a new external tool.

In the application I included four different external tools: Trello, Google
Calendar, Google Documents and Google Drive. It might be beneficial to im-
plement connection to other external tools of the same type (calendar, shared
drive, task system, document) or a brand new type, such as GIT.

5.2 Tighter integration with services
Many researchers use only email or some type of shared documents and are
so used to it, that they refuse to learn anything new.

Therefore it might be beneficial to make some tighter integration with
external services, e.g., include messages from Gmail directly into the applica-
tion.
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Conclusion

Benefits and omparison with other applications
In comparison with other applications, that are supposed to guide collabo-
rators throughout the whole process of creating a publication, such as Re-
searchGate or Open Science Framework mentioned in section 1.2, SciCol is
not trying to implement the whole process, however it relies on external ser-
vices that the collaborators ought to already be used to and is not trying to
do it better than Google.

It is also relatively straight forwared to use.

Dissuades of application
Among the dissuades of current implementation belongs, in my opinion, the
fact, that there is a lack of implemented connections to external services.

Fullfilment of assignment
During designing and implementation I was following the assignment. In the
following list I specify fullfilment of every point of the assignment:

• Analyze types of scientific publications and the process of their
preparation and creation up to publishing and indexing. Spec-
ify requirements for the system.

• Briefly research current solutions for collaboration upon pub-
lications. In the chapter 1.2 I summarized the most used applications
during creating and publishing an article upon my own research as well
as upon interviews with people from the faculty.
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Conclusion

• Design a system supporting the process of publishing activi-
ties. During the designing, take into account extensibility of
the system and consider integrations of suitable external ser-
vices. I designed the system with the help of OntoUML (see section
2.4) along with usage and extendability of external services as described
in subsection 2.3.3.

• Implement the designed system and test it thoroughly. Justify
selection of the programming language and other technologies
(e.g. a web framework). The language and framework were selected
and justified already during the designing phase (see section 2.2). Then
the system was implemented (chapter 3) and tested (chapter 4). I admit
lack of user testing as well as not fulfilling the requirements to pass
project ownership and start a new project based on an old one. However,
I plan to continue working on the project even after submission of this
thesis.

• Evaluate benefits of the system for users and compare it with
alternative applications. Please see the upper part of this chapter.
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Appendix A
List of used abbreviations

CLI Command Line Interface

GUI Graphical User Interface

UI User Interface

CI Continuous Integration

WYSIWIG What You See Is What You Get

PHP Hypertext Preprocessor

HTML Hypertext Markup Language

CSS Cascade Style Sheets

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secured

SQL Structured Query Language

ORM Object-Relational mapper

JSON JavaScript Object Notation

API Application Programming Interface

UFO Unified Foundational Ontology

CTU Czech Technical University

UML Unified Modelling language

SSO Single Sign On
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A. List of used abbreviations

YAML YAML Ain’t Markup Language

ISSN International Standard Serial Number

ISBN International Standard Book Number
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Appendix B
Content of attached SD card

readme.txt..........................short description of sd card content
src

impl...............................source code of the implementation
thesis...............................source code of this thesis LATEX

text...................................................text of this thesis
thesis.pdf................................this thesis in PDF format
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Appendix C
Installation manual

The application was developed under Debian 9.8 Stretch and this manual is
intended for an installation on a server running on Linux.

C.1 How to get the source code
The source code of this project is available on GitLab of the Czech Technical
University, namely under https://gitlab.fit.cvut.cz/jiraspe2/scicol. In
case you would like to install the application your server, please contact me
vie email jiraspe2@fit.cvut.cz and send me your public SSH key.

Once the SSH key is present in the GitLab, clone the repository git@gitlab.fit.cvut.cz:
jiraspe2/scicol.git into any folder on the server, e.g. /home/scicol/. For
further explanation, let’s consider the folder with the repository as the root_path.

C.2 Dependencies
The application needs following programs for its run:

• PHP 7.2

• MySQL 15.1 or any other relational database compatible with Symfony
ORM.

• Apache2 server

• yarn and node.js

• composer

After installation of above mentioned programs it is necessary to set their
configuration.
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C. Installation manual

In the database machine create 2 databases called scicol and scicol_test
and create a user with all privileges granted for these databases. In files
root_path/.env and root_path/.env.test set the configuration your databases.

In Apache 2 server you will need to adjust you configuration file, on De-
bian usually /etc/apache2/sites-available/000-default.conf. Set the
configuration as following:

<VirtualHost *:80>
ServerName domain.tld
ServerAlias www.domain.tld

DocumentRoot root_path/public
<Directory root_path/public>

Order Allow,Deny
AllowOverride All
Allow from All

</Directory>
ErrorLog /var/log/apache2/project_error.log
CustomLog /var/log/apache2/project_access.log combined

</VirtualHost>

In some Apache2 versions you will need to replace Order Allow,Deny with
Require all granted. Also enable mod rewrite.

C.3 Installation
After installing all necessary programs, go to root_path and do following
steps:

1. Download and install all necessary PHP dependencies by calling composer
install.

2. Call yarn install.

3. And then yarn encore dev, which encores the JavaScript front-end.

4. Run all migrations by calling php bin/console doctrine:migrations:migrate.

5. Run tests by running the bash script tests/runtests.sh. Be sure you
run them from root_path folder.

6. In order to get a super administrator into database, load the UserFixture
by calling php bin/console doctrine:fixtures:load --fixture=/src/DataFixtures/UserFixture.php.
Adjust it to your needs.

Now you should be able to run the server.
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C.4. Updating

C.4 Updating
For updating always pull the newest content from master branch on GitLab.
Then repeat steps 1-5 from previous section.
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