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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce vychází z praktických potřeb výzkumníků spolupracujících na společných publikacích. V projektu jsem figuroval
jako zákazník a konzultant. Zadání považuji za průměrně náročné na magisterskou úroveň, je ovšem psána v anglickém
jazyce.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu, délka textové části práce je odpovídající, všechny části jsou hodnotné. Systém ještě
vykazuje různé nedodělky z důvodu nedostatku času, nicméně jsme domluveni se studentem, že tyto budou během léta ještě
odstraněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Struktura práce je logická, obsahuje všechny potřebné části. Autor postupoval při řešení metodicky a systematicky, chválím
zejména důkladně provedenou ontologickou analýzu, během které jsme si ujasnili pojmy a vztahy pomocí Unified
Foundational Ontology a následně autor metodicky tyto převedl do implementace. V analýze postrádám pouze model(y)
chování a též bych uvítal architekturu systému (obr. 2.1) v notaci UML.

Jazykově je práce na slušné úrovni, jak z hlediska gramatického, tak formulačního, pouze s občasným ne zcela vhodným
výběrem určitých výrazů a nějakými překlepy. Typograficky je též práce v pořádku, našel jsem pouze drobnosti.

Počet položek literatury je nadprůměrný, zdroje jsou řádně používány v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledný systém je klient-server webová aplikace. Systém je funkční, ale jak bylo zmíněno, vykazuje dosud určité nedodělky.
Struktura aplikace je přehledná, kód vykazuje potřebné kvality, autor aplikaci koncipoval s ohledem na požadavky dalšího
rozšiřování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace vznikla na zakázku pro potřeby výzkumné skupiny CCMi, nicméně domnívám se, že bude zajímavá i pro řadu dalších
výzkumných skupin a výzkumníků, kteří píší kolaborativně články a nesedí při tom fyzicky na stejném místě a též mají řadu
dalších projektů a povinností -- ti všichni docení systém, který udržuje pořádek v procesu a činnostech a agreguje vše
potřebné na jednom místě. Díky vysoké konfigurovatelnosti by měl být systém použitelný na rozmanité typy publikací, styly
práce i preferované technologie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Které z UML modelů chování by byly nejvhodnější pro popis vašeho systému a proč?
2. Jaké jsou možnosti obousměrné synchronizace s Resource systémy?
3. Co by obnášelo dostat vaši aplikaci do Docker image?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Pěkná softwarově-inženýrská práce, dobře metodicky uchopená, student byl aktivní a o téma jevil zájem. Architektura, kód
systému i UI jsou zdařilé, bohužel se nepodařilo systém zcela dokončit. Jelikož autora znám již několik let a vím, že je pečlivý
a spolehlivý, věřím, že nedodělky odstraní.
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